

Łódź, dnia 24 czerwca 2015 roku

**Paweł Bliźniuk**  
**Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Łodzi**  
**Monika Malinowska-Olszowy**  
**Radna Rady Miejskiej w Łodzi**

**Pani Hanna Zdanowska**  
**Prezydent Miasta Łodzi**

**Interpelacja**  
**w sprawie poprawy infrastruktury sportowej w XXI Liceum Ogólnokształcącym**  
**im. Bolesława Prusa w Łodzi**

Szanowna Pani Prezydent,

W związku z podejmowanymi od lat przez społeczność XXI Liceum Ogólnokształcącego im. Bolesława Prusa w Łodzi różnego rodzaju aktywnościami mającymi na celu poprawę infrastruktury sportowej w szkole zwracamy się do Pani z serdeczną prośbą o udzielenie informacji, czy planuje Pani podjęcie tego typu działań inwestycyjnych w tej placówce.

Głównym problemem infrastrukturalnym szkoły jest boisko, którego fatalny stan powoduje ograniczone możliwości przeprowadzania zajęć z wychowania fizycznego oraz zagraża bezpieczeństwu uczniów. Nie przypomina ono miejsca do uprawiania sportu, jego asfaltowa powierzchnia ma liczne pęknięcia, wypukłości oraz ubytki, jak również wystające pnie drzew, które stanowią zagrożenie dla korzystających z niego dzieci.

W pobliżu szkoły nie znajduje się żaden inny obiekt, który mógłby służyć jako miejsce zastępcze do uprawiania sportu i realizowania programu wychowania fizycznego.

Uważamy, że placówka zasługuje na to, aby posiadała odpowiednią bazę sportową. XXI Liceum Ogólnokształcące im. Bolesława Prusa to jedna z najlepszych szkół ponadgimnazjalnych w Łodzi i regionie, osiągająca liczne sukcesy na polu naukowym i sportowym. Ponadto, szkoła jako jedyna w naszym mieście wprowadziła w bieżącym roku szkolnym innowację edukacyjną, która miała na celu ograniczenia negatywnego zjawiska zwalniania z zajęć wychowania fizycznego dzieci i młodzieży. Taka sytuacja jest widoczna

już od wielu lat w szkołach w całej Polsce. Młodzież XXI LO, która jest zwolniona z zajęć W-F ma obowiązek uczestniczyć w tzw. „zajęciach prozdrowotnych”, które są indywidualnie przygotowywane dla konkretnego ucznia, uwzględniając jego indywidualną sytuację.

Ważną kwestią jest również to, że wyremontowane boisko mogłoby również służyć przy odpowiedniej organizacji okolicznym mieszkańcom, którzy nie mają obecnie takiego miejsca, aby korzystać z bazy sportowej.

W związku z powyższym będziemy zobowiązani za udzielenie nam informacji, czy planuje się zabezpieczenie środków na poprawę infrastruktury tej placówki, zwracając uwagę, że jest to pilny problem, który wymaga szybkiej reakcji.

Z wyrazami szacunku,

Paweł Blizniuk  
Stowarzyszenie Nauczycieli  
Olśno